(5) sexto, Hal. Vulg.

(6) Véase la nota 4.

(7) debemus, Hal.

§ 2.—«Instrumentorum» appellatione quae comprehendantur, perquam difficile erit separare; quae enim proprie sint instrumenta, propter quae dilatio danda sit, inde dinoscemus, si in praesentiam personae, quae instruere possit, dilatio petatur; puta actum gessit, licet in servitute, vel qui actor fuit constitutus, putem videri instrumentorum causa peti dilationem.

100. IDEM libro II. de officio Consulis. — «Speciosas» personas accipere debemus clarissimas personas utriusque sexus; item eorum (1), quae ornamentis senatoriis utuntur.

101. MODESTINUS libro IX. Differentiarum. — Inter «stuprum» et «adulterium» hoc interesse quidam putant, quod adulterium in nuptam, stuprum in viduam committitur; sed lex Iulia de adulteriis hoc verbo indifferenter utitur.

§ 1.—«Divortium» inter virum et uxorem fieri dicitur, «repudium» vero sponsae remitti videtur; quod et in uxoris personam non absurde cadit.

§ 2.—Verum est, «morbum» esse temporalem corporis imbecillitatem, «vitium» vero perpetuum corporis impedimentum, veluti si talum excussit (2); nam et luscus itaque (3) vitiosus est.

§ 3.—«Servis» legatis etiam ancillas deberi, quidam putant, quasi commune nomen utrumque sexum contineat.

102. IDEM libro VII. Regularum. — Derogatur legi, aut abrogatur; «derogatur» legi, quum pars detrahitur, «abrogatur» legi, quum prorsus tollitur.

103. IDEM libro VIII. Regularum. — Licet «capitalis» latine loquentibus omnis causa existimationis videatur, tamen appellatio capitalis, mortis vel amissionis civitatis intelligenda est.

104. IDEM libro II. Excusationum. — Ἡ τῶν τέκνων προσηγορία καὶ ἐπὶ τοῖς ἑγγύτοις ἐκτείνεται. [Natorum appellatio et ad nepotes extenditur.] (4)

105. IDEM libro XI. Responsorum. — Modestinus respondit, his verbis: «libertis libertabusque meis», libertum libertae testatoris non contineri.

106. IDEM libro singulari de Praescriptionibus. — «Dimissoriae» literae dicuntur, quae vulgo apostoli dicuntur; dimissoriae autem dictae, quod causa ad eum, qui appellatus est, dimittitur.

107. IDEM libro III. Pandectarum. — «Assignare» libertum, hoc est testificari, cuius ex liberis libertum eum esse voluit.

108. IDEM libro IV. Pandectarum. — «Debitor» intelligatur is, a quo invito exigí pecunia potest.

§ 2.—Será muy difícil separar las cosas que se comprenden con la denominación de «instrumentos»; porque conoceremos qué cosas sean propiamente instrumentos, por virtud de los que se ha de dar dilación, si la dilación se pidiera en presencia de la persona, que puede instruir; por ejemplo, el que desempeñó una administración, aunque en la esclavitud, ó el que fué constituido administrador, yo opinaría que parece que la dilación se pide por causa de los instrumentos.